"Caríssimi fratres sanctæ Románæ Ecclésiæ cultóres, ex quo témpore in sævas adstántium hæreticórum manus incidi, inédias longas, contumélias plúrimas et cárceres obscúros et fætidos pértuli; incépta mihi pœnæ

causa, dúbiam quoque martyrii palmam fecisse videbátur. Mártyreum enim non facit pœna sed causa. Próvidens autem Deus omnípotens inno-céntiæ meæ protéctor, dispónens ómnia suáviter ita rem gessit, ut quantúmvis seductor accusátus, aut legálibus regni crimínibus impetítus, hódie sola in me religiónis cathólicae nota damnátur ad mortem. Ecce, ecce, authénticum innocéntiæ meæ testem, libéllum incolumitatis et sponsiónis prorégiae autógraphum, quo amplissimórum múnérum cùmulus cum vi-tæ usúra profértur, si iam, iam, a religióne cathólica descívero. Deum autem testor, et hómines, quam secúrus et constans haec résupo, quam lubens et gaudens in et pro hac professióne hunc agónem ampléctor".

His dictis, proiecta e máníbus chártila ad amícum quendam, execu-tórem iubet officium suum præstare. Excússo autem et vibrato deórsum corpore multísque désuper impúlsibus carníficis quassáto suóque tandem póndere, non parva quiéte pénsili, alto quodam suspírio erúctat "Deo grátiás"; sicque delúsa Prorégis astútia et hæreticórum exspectatióne con-fúsa, migrávit.

RESPONSORIUM

cf. Ap 7, 14

R. Isti sunt triumphatóres et amíci Dei, qui contemnéntes iussa prín-cipum, meruérunt præmia æterna. * Modo coronántur et accipiunt pal-mam.

Y. Isti sunt, qui venérunt ex magna tribulatióne, et lavérunt stolas suas in sanguine Agni. * Modo coronántur et accipiunt palmam.

Vel alia:

E scriptis fr. Domíni O' Daly O.P.

(Initium, incrementa et exitus familiæ Geraldinorum, Desmoniæ comitum... ac persecutionis hæreticorum descriptio, Lisbonæ 1655, pp. 344-348)

Episcopus protestatur se velle collum dare si aliis expedire videatur

Tertius in hoc órdine, etsi fere ómnium postrémus, si tempus spectes, nulli tamen méritis aut fama, vel in vita vel in morte, secúndus, fuit Teréntius, alias Albértus O'Brien ex provínciae Hibériae Provinciáli, epí-scopus Imolacénsis factus. Ex capitulo Románo anno 1664 rédiens Ulys-síponam celeberrimum Lusitániae empórium, ad visitándos convéntus fra-trum et moniálium Hibernórum sui Órdinis suáque Provínciae divértit, ibique núnctum de electiōne suæ persónæ ad episcopátum Imolacéensem accépit, migrat in Hibéria ut capitulum de successóre eligéndo índicit (...).

Cum autem episcopus factus esset tanto religionis catholicae negotium agebat fervore, ut quasi unus solus, et omnis homo, actitare videbatur; et plus alii cuiuscumque status personis omnium haereticorum in se furorem excitaverit, ideoque in possessione civitatis Limericensis intercepitus periculum non evasit. Primo dux possessorum quadraginta mille aureorum donum, et incolumentis et securi commeatus fidem spondet quocumque extra regnum ire vellet, si a solita et operosa excitatione populi desistere, et ditioni civitatis connivere velit; respuit munera heroum animus, fidem servare et cursum consummare beneplacitum. Quid faceret lacessita tyranni improritas? hunc cum alii viginti a quocumque beneficio non solum commeatus sed et incolumentis excipit; obpignoravit animam suam, quia pellem pro pelle aut huius episcopi aliorumque renitentium hominum capita cives ipsi deferre cogarentur.

Mota est questio an licitum esset tradere innocentem tyranno obsidenti et petenti illum propter incolumentem aliorum. Advocato super hoc ducentorum ecclesiasticorum conventu, viginti quatuor illustrium hominum patrocinium suscipere visum est, sed incassum: excipiuntur et reliqui omnes ecclesiastici. Sileo multa et pudenda, supersunt hodie vivi testes, Ulyssiponae, alibi et ubilibet. Episcopus noster protestatur se velle collum dare si alii expedire videatur, reuunt omnes alii ecclesiastici: ille secure mortem sibi, hi frustra vitam autumant. Invaleuit tandem deditio, et maior civium pars: dictum cuique animam suam liberare, sibi quisque provideat. Introducuntur hostes et captus episcopus, a processu, a lite, a patrocinio exclusus, ad patibulum damnatus, laqueo suspensus.

RESPONSORIUM

cf. Ap 6, 9-11

R. Sub altare Dei audi vi voces occisorum dicentium: Quare non defendis sanguinem nostrum? Et accepérunt divinum responsum: * adhuc sustinete modicum tempus, donec impleatur númerus fratrum vestrorum.

y. Et datae sunt illis singulæ stolæ albæ: et dictum est illis: * Adhuc sustinete modicum tempus, donec impleatur númerus fratrum vestrorum.

Oratio

Deus qui in vita et morte beatorum Terentii Alberti et Petri martyrum, Ecclesiae tuæ heroicæ dilectionis et fortitudinis exemplum dedisti, concéde, quæsumus, ut eorum intercessione, in amore tui et proximi semper crescamus et secundum voluntatem tuam mortem acceptemus. Per Dominum.

NOVEMBRIS

Die 6 novembris

Bb. ALPHONSI DE NAVARRETE

presbyteri († 1617), et sociorum
martyrum in Iaponia¹

Memoria

Omuræ et Nagasakii in Iaponia, annis 1614-1632, ingens passum est agmen martyrum, inter quos Alphonsus Navarrete (1617), hispanus, vicarius provincialis Fratrum Prædicatorum, qui, summo militum duce ToKugawa Yeyasu iubente, capite plexus est.

Post quem illustre obierunt martyrium, vel usque ad ignem, undecim presbyteri ex Europa, necnon septem religiosi et duodeviginti viri ac mulieres ex Iaponia, omnes una aliave professione ad Ordinem Prædicatorum cooptati (novitii scilicet, cooperatores, sodales laici). Quorum in fide et passione socii fuerunt sexaginta tres sodales Societatis sacratissimi Rosarii aliquie duodeviginti christifideles, e quibus quattuor mortem subierunt habitu Ordinis induiti. Eorum corpora plerumque cre mata et dispersa fuerunt.

Hos omnes Pius IX anno 1867 sollemniter inter Beatos rettulit una cum aliis qui eodem tempore ibidem passi sunt.

De Communi plurimorum martyrum.

Ad Invitatorium

Ant. Beatórum mártirum festivitátem celebrántes, Christum Iesum,
lumen géntium, * veníte, adorémus.

Vel, præsertim in cantu: Veníte, adorémus Regem regum, * Qui beátis
mártýribus corónam dedit gloriæ.

Psalmus invitatorius, ut in Ordinario.

¹ Eadem die recolebantur olim etiam alii martyres qui in Iaponia passi sunt, una cum iis qui martyres extiterunt in Sina et in VietNam: qui omnes nunc inter Sanctos adscripti sunt et aliis diebus (28 septembri, 15 ianuarii, 24 novembri) recoluntur. Textus autem novi hic infra ponuntur, una cum antiphonis et oratione (nonnullis tantum nominibus omissis) quas præsens memoria liturgica iam habebat.

Ad Officium lectionis

PSALMODIA

Pro Officio in cantu adhiberi potest hæc series antiphonarum ad Officium lectionis vel ad Laudes matutinas vel ad Vespertas.

Ant. 1. Isti sunt, qui contempsérunt vitam mundi et pervenérunt ad cælestia regna (cf. Ap 12, 11b).

Ant. 2. Hi sunt, qui venérunt ex magna tribulatióne, et lavérunt stolas suas in sanguine Agni (Ap 7, 14).

Ant. 3. Sub throno Dei sancti clamant: Víndica sanguinem nostrum, Deus noster (cf. Ap 6, 9.10).

LECTIO ALTERA (***)

Ex Bulla «Mártirum rigáta sanguine» beáti Pii papæ IX, die 7 maii 1857 édita

(in: *I martiri dell'Ordine dei Predicatori tra i 205 nel Giappone ...*,
a cura del P. Pio Tommaso Masetti, Roma 1868, p. 357)

Horum martyrum supremum testimonium

Mártirum rigáta sanguine vel ab ipsis suis primórdiis Ecclésia exhibére póstea numquam déstitit miránda exémpla fortitúdinis; quippe dum ad labefacténdam Christi mítitum firmitátem nova excogitárent tyránni suppliciorum génera, auxérunt ad sempitérnum Ecclésiæ decus fortissimorum heróum corónas et palmas. Id porro non sine providentíssimo Dei consílio factum est; nimírum ut maniféste constáret duríssimo certámini e cælis adfuísse auctórem fidei nostræ Christum Iesum, qui ut scripsit S. Cypriánus, “præliatóres et assertóres sui nóminis in ácie confirmávit, eréxit qui pugnávit et vicit in servis suis”.

Iamvéro ab anno millésimo sexcentésimo décimo séptimo usque ad annum millésimum sexcentésimum trigésimum secúndum ferax mártirum Iapónia fuit, excitáto diríssimæ insectatiónis túrbine advérsus Christi religiónem, quæ felíciter illuc fúerat per Evangélii præcónes invécta. Étenim posteáquam Taicosama Iapóniæ Imperátor inaudítō quodam furóre exársit ad extinguéndum ibi pénitus christiánum nomen, atque anno mil-lésimo quingentésimo nonagésimo séptimo vigínti sex strénuos veræ fidei defensóres crucis supplício interemísset, eius in império successóres tantam immanitátem furorémque nedum æmuláti sunt, sed longe etiam su-prárunt. Édita quippe lex fuit, ne quis Christiános ac præsértim sacerdótes iuváret, exciperet; secus exílio, proscriptiōne bonórum atque ipsa

poena cápitis mulctarétur; cruces, aræ, templa, et qilibet religiónis sanctissimæ monuménta præcónis voce disiécta passim ac deléta; ad tentándam vero Christianórum in fide constántiam exquisítissima quæque torménta adhíbita, quæ meminíssse ánimus nedum enarráre reformídat. Áliis enim in crucem actis transverberátum ferro latus fuit, alii invérso cápite cruci adfíxi, plures foodíssime dilaniáti ac membrátim cæsi, plerique lento igne combústi, non pauci sulphúreis vel gélidis demérsi aquis mortem obiérunt poénárum diuturnitáte acerbíssimam, álii déniq[ue] fame, siti, verberibus et squalóre cáceris afflícti, enécti mortálem hanc vitam cum immortáli ac beáta commutárunt.

Tantam vero suppliciorum atrocitatēm ánimo sic erécto atque álacri perpéssi sunt, ut priscórum Ecclésiae mártirum robur ac firmitatēm plane retulerint. "Stetérunt scilicet – ut sancti Cypriáni verbis utámur – torquénibus fortiores, et sævissima diu plaga repetita inexpugnabilem fidem expugnare non pótuit". Neque sacerdótes dumtáxat et evangélicæ doctrinæ præcónes animosi ac firmi in agóne mansérunt, sed utriusque sexus et cuiusque conditiónis vel ætatis hómines, scilicet dynástæ spectatíssimi et régio prognáti sanguine viri, matrónæ nóbiles, téneræ vírgines, confécti ætate senes, adolescentes et pueri ac puéllæ quattuor étiam annórum, sic ut tam inaudita virtus animique constántia reférreret prorsus accépta débeat gratiæ cælestis auxilio.

Mille et amplius recenséntur, qui in diutúrno illo plúrium annórum certámíne christiánam fidem fuso sanguine confirmárunt, sed tamen de homínibus inquirí mímine pótuit auctoritatē apostólica. Étenim sœviénte in Christfidéles tanto furoris aestu, martýrii solum in Hispánia, Manilæ in ínsulis Philippínis, et Macai in Sinis inquisitiónis tábulæ conféctæ sunt. Nihilominus plerique idónei testes de more rogáti ea protulérunt, ex quibus martýrii véritas biscéntum et quinque heróum líquido constet.

In hoc glorióso mártirum ágmine plures partim sacerdótes, partim laici spectant ad religiósum Órdinem Fratrum Prædicatórum S. Domíñici, intérque eos éminent Alphónsus Navarrete, Aloísius Flores, Ángelus Orsúcci, Franciscus de Morales, Alphónsus de Mena, Domínicus Castellet; non paucos suos esse gloriátorum religiosus Ordo Fratrum Minórum S. Francisci; plerisque ad se pertinére gaudet religiosus Ordo Eremitárum S. Augustíni, tandem suórum étiam mártirum palmis décorata est Societas Iesu. Sequúntur sœculáres hómines in martýrio sóci, uxóres et filii.

Mártirum nómína adiéctus hisce Líteris catálogus exhibébit.